Ansas enim reprehensionis fugientes, securiores

195 Esse adhortor, et acerbam medicinam

Tamen perhorresco, et suavem reprehendo.

Bonos remunera, malos despice :

Tuum hoc in illos sit beneficium ut nihil mali patientur;

Sic illos tempore bonos efficias.

200 Patienti homini præclarum donum est lenitas.

Benignus esto omnibus, si potes,

Maxime autem proximis. Cur ita loquor?

180 Φιλίας. Sic Reg. 993, Hervag. et Langus.

Edit., εὐνοίας.

185 Ἐχθρῶν. Ambr., ἔχθ.

186 Κακοῖς. Coisl., καλοῖς. Quam sanis consi-

lis consequutus, ut illorum dicerilis non sis obno-

xius.

190 Κακοῖς δ'. Ita mss. omnes. In editis deest δ'.

196 Ἰδῶ. Reg. 993, γλυκύ.

198 Κἂν τοῖσδε κείσθῃ. Ita mss. omnes et editi

praeter Par. ann. 1575. Varia est hujus loci inter-

pretatio. Alia Leuvenclaii, alia Billii, alia Com-

bef. Int. Græcus : Καὶ τοῖσδε κείσθῃ χάρις, τοῦ μὴ

δὲν παθεῖν, ut nihil eorum injuria moveare : qua leni-
tate illorum malitiam expugnes. Nicolaus : Habendam
gratiam malis et perversis hominibus, cum ab iis
nihil mali nobis acciderit. Καὶ τοῦτο γὰρ μεγάλη
ἐστὶν εὐχαριστία, τὸ μὴ παθεῖν τινα βλάβην παρὰ
τοῦ κακοῦ καὶ βλαπτικοῦ ἀνθρώπου. Magna siquidem
habende gratie materies est, si a nocente et im-
probo homine nihil quis damni accipiat.

199 Ποιήσεις. Reg. 993, ποιήσεις. Ambr., ποιή-
σεις.

201 Χρηστὸς. Nicolaus, φιλόδημος, ἐπιεικής,
καὶ ὀφέλιμος.

METRICA VERSIO.

Sis talis ipsis. Sin adhuc quiddam petis

Brevius, habeto dura Christi vulnera.

Fidis amicis nil puta præstantius,

Quos casus asper extulit, non pocula :

Qui profutura consulunt, non quæ placent.

Sit finis iræ, nesciat finem favor.

Oculus tætetur cætera, ad se non videt :

Ac ne quidem cætera, nimis si cæcutit.

Ergo monitere rebus in cunctis habe :

Manus requirit nam manum, pes et pedem.

Probos monentes audiens, hisque obsequens,

Post non rubesces, cum mali te riserint.

Cum turpe versas mente quid, multos tibi

Adesse cense, te verere et ipsemet.

B Præpone semper improbis viros probos.

Nam si frequens sis cum malis, eris malus.

Ne munus unquam de manu sumas mali.

Veniam suorum nam petit sis criminum.

Ego hoste ab ipso contumodum quoddam lego.

Hinc namque vivo cautius, ne me queat

Is criminari. Verum acerbum pharmacum

Simul expavesco, et dulcibus succenseo.

Probis repende : sperne quos mates vides.

Sit hoc et illis munus abs te, quod nihil

Luant acerbis. Sic eos reddes bonos.

Est namque leni munus amplum finitas.

Cunctis benignus sis quidem, quantum potes :

Verum propinquis amplius. Cur hæc loquor ?

Τίς ἂν σε πιστεύσειε τοῖς ἕξοις καλῶν

Ἔναι τὸν οὐ δίκαιον οἷς ὀφείλεται ;

205 Τί πάντα τὸν δύστηνον αὐτώμεθα

Ἐχθρὸν, δειδόντας τῷ βίῳ ἐξουσίαν ;

Μέμφου σεαυτὸν, ἢ τὸ πᾶν, ἢ τὸ πλεόν.

Τὸ πῦρ παρ' ἡμῶν, ἢ ἔξω τῆς φαντάσεως.

Μὴ σφόδρ' ἔπεισαι πατριῶς ἐνουπίων ·

210 Μῆδ' εὐπίσητον εἰς ἅπαντ' ἔχειν φρένα ·

Μῆδ' ἐπιπερὺ μοι δεξιῶς φαντάσασθαι.

Ἀλόγος τὰδ' ἐστὶ πολλάκις τοῦ θυσιμενοῦς.

Ἐπίης προκαίσθω δεξιὸς πανθὸς τέλους ·

Εἰ γὰρ συνεργὸς ἐστὶ τις τοῦ χεῖρονος,

A 215 Πῶς οὐ καλοῦ δίκαιον εἶναι καὶ πλεόν ;

Οὐ γὰρ φέρω γε τῷ κακῷ νικίμενος.

Ἦγοῦ τύχης φρόνησιν ἀσφαλεστέραν ·

Ἦ μὲν γὰρ ἐστὶ πραγμάτων κούφη φορὰ,

Ἦ δ' ὀλακισμός. Μῆδ' ἐν παιδείᾳ μένος.

220 Νόμιζε κρείσσον, ἢ μὴν κεκτῆμένον.

Τὸ δραστηρὸν δεικνύει μὴ τῷ ὄρνθι κακῶς,

Τῷ δ' εὐ τὶ ποιεῖν, εἰ θέλει εἶναι θεός.

Τῶδ' ἐστὶν ἀνδρὸς εἰδότης τὸ συγγενέος.

Κτείνει ἐξ ἄβυστου καὶ τρυγῶν καὶ σκορπίου.

225 Ἀλαχρὸν νέον γέροντος ἀσθενέστερον

Εἶναι, γέροντα δ' ἀφρονέστερον νέου.

Quis te crediderit bonum esse extrancis,
Si iustitiam non colas erga eos quibus debetur ?

205 Cur in omnibus miserum causamur

Inimicum, cui nostra vivendi ratione potestatem damus ?

Culpa te ipsum, vel in omnibus, vel magna ex parte.

Ignis a nobis est, flamma autem ab excitante Spiritu.

Nec valde secteris ludibria somniorum ;

210 Nec pavidam ad omnia mentem habebas ;

Nec mihi inferis faustis imaginibus.

Insidiae haec sunt saepe inimici.

Præluceat spes laudabili omni exitu ;

215 Quanto magis par est, eam boni auxiliatricem esse ?

Non enim fero me a malo vinci.

Fortuna prudentiam existima tutiorem ;

Illa enim rerum levis est impetus,

Ista gubernatrix. Nec quidquam doctrina

220 Melius esse ducas, quæ sola vere pertinet ad possidentes.

Potentiam tuam ostende, non male faciendo,

Sed bene faciendo, si vis esse deus.

Hoc est viri scientis genus suum.

Necat autem facile et pastinaca et scorpium.

610-611 225 Turpe est juvenem esse infirmiore

Esse, senemque juvene insipientiore.

205 Τίς ἂν σε πιστεύσειε. Ita fere infra, lib. II, sect. II, carm. III, ad Vitalianum, vers. 75 :

Πῶς σε, πάτερ, ζήτων τις ἐνθάδε φῶτα δοκῆσι

Τοσαύτων τεκέεται γολῶμενον ;

Quomodo te, pater, quis erga extraneos lenem existi-

(met

Tantopere irascentem filius ?

204 Ὁφείλεται. Tillem. legit ὀφείλεται.

208 Πνεύματος. Male Leuv. et Ald. venti. Recte

int. Græcus, τοῦ πνεύματος ἐστὶ τοῦ πονηροῦ, ἔγγον

τοῦ διαβόλου.

209 Μὴ σφόδρ'. Gregorius vetat sectari somniorum ludibria. Multos enim errare fecerunt somnia et exciderunt sperantes in illis. Sic infra lib. II, sect. 2, carm. 4, vers. 291 :

Φροντίων ἡμετέρας γὰρ ὀμοῖα φάσματα νοκτός.

Cogitationibus diei similes enim sunt visiones noctis.

214 Μῆδ' ἐπιπερὺ. Nec attollaris, nec te efferas.

214 Εἰ γὰρ συνεργός. Non male Langus : Quanto magis tandem adjuvat Deus bonas res ?

218 Κούφη. Reg. 993 κούφος, temerarius est impetu.

220 Ἦ μόνη κεκτῆμένον. Quæ sola illorum est qui eam possident. Nicet. ἢ μόνη κεκτῆμένον. Collib. ἢ μόνη κεκτῆμένον. Reg. 995 ἢ μόνη κεκτῆμένον.

Mendose Cass. ἢ μόνη, et Ambr. ἢ μόνη.

224 Τρυγῶν καὶ σκορπίου. Huic simile est illud quod Cicero Tuscul. 5, de Theodoro refert, qui Lysimacho mortem ipsi munitanti : Magnum,

inquit, effecisti, si cantharidis vim consecutus es ; vel, ut refert Seneca, lib. De tranquillitate vitæ.

Habes cur tibi placeas : hemina sanguinis in tua potestate est. Et sane multo difficilius est, ac proinde præcarius prodesse, quam nocere ; unde graviter quidem olim, cum eversam a Philippo Macedonum regem Olymthum esset nuntiatum : At hercle, inquit,

multis annis talem urbem non exstruit.

METRICA VERSIO.

Quis credat unquam te bonum externis fore,

Tuis iniquum siquidem te præbeas ?

Quid culpam in hostem semper ipsi vertimus,

Cum nostra præsent robur ipsi crimina ?

Te criminare prosum, aut certe magis.

Ignis tuus nam, flamma vero æternis.

- Ne somniorum ludicris fidem nimis

Accommodaris : cuncta nec te trearent.

Nec læta rursus visa te tollant nimis.

Laqueos frequenter hos parat dæmon tibi.

Spes læta semper acta præcedat tua.

Nam nequiores cum juvet, quanto magis

B Hæc adjuvari convenit probum virum ?

Nec enim ferendum est ut malo cedat bonum.

Est sorte cæca tutior prudentia,

Namque illa rerum est impetus tantum levis :

Hæc clavus. At nil literis tibi sit prius,

Quas possidentes unicas opes habent.

Aliis nocendo robur haud monstra tuum :

Bene sed merendo, si Deum sequi cupis.

Est ejus istud, qui suum norit genus.

Facile ut necarint et trygon et scorpion.

Utrumque turpe, cum senes est infirmior

Juvenis, eoque stultior rursus senex.

Ὁμῶς ὁ μὲν καθ' ἑώραν ἔπει πάνσοφος·
Τὸν δὲ κράτιστον καὶ πρὸ ἑώρας σωφρονεῖν.

Ἄει μὲν ἐργάζοιο τὴν σωτηρίαν·

230 Καίρῳ δὲ δὴ μάστιγα, ἢ βίου λυσίς.

Τὸ γῆρας ἦλθεν· ἔξοδον κήρυξ βοᾷ.

Πᾶς εὐτρεπέζου· πησίον γὰρ ἡ κρίσις.

Πέρασ λόγου, διαστὶ τις ἀννησις Θεῶν,

Ἔργῳ, λόγῳ τε. Μὴ κλαπῆς, περισκόπει

235 (Ἄει διώκη λαθροῖς καλαίμασι),

Μὴ πως δεηθῆς ἐσχάτων καθαροῖν.

ΛΔ'. Ὅροι παχυμερεῖς.

Θεὸς μὲν ἐστὶν οὐσία, πρῶτον καλόν.

A Κόσμος δὲ, βουσιῶν καὶ νοουμένων δέσις.

Τὸ δ' εἶν' ἕκαστον τοῖον ἢ τοῖον, φύσις.

Φύσις δ' αἰὼλος, ἀγγελος, πρώτη κτίσις.

5 Οἱ δ' ἐκτραπέντες τοῦ καλοῦ εἶ· δαίμονες*

Ἐν πρώτῳ ἐστίν, ὅς ποτ' ἦν Ἐωσφόρος,

Σκότους διυσιδούς εὐρέτης καὶ προσιτάτης.

Ἰλὴ δὲ μορφῶν ἔδρα, δευτέρα κτίσις.

Ἰλῆς δὲ κάλλος, εἶδος ἐκμορφουμένης.

10 Ὅρος δὲ βουσιῶν καὶ νοουμένων, πόλος.

Ἄστρων δὲ φύσις, πῦρ κίχλην περιδύρομον.

Φῶς δ' ἐστὶ λάμψις ἐκ πυρὸς, ψυχῆ λόγος.

Σκότος δὲ διασίον, λάμψεως διαστῆς λύσις.

Αἰών, διάστημα· ἀχρόνως αἰεὶ βέον,

Ergo ille juxta ætatem sapientia excellat :

Huic vero optimum est et ante tempus sapere.

Semper quidem salutem operare ;

230 Tempus autem maxime, cum instat vitæ finis.

Senectus advenit : exitum præco clamat.

Quilibet præparet se : prope enim judicium.

Finis sermonis : dupl x Dei abnegatio,

Opere et verbo. Ne subripiaris, circumspice

235 (Semper appetaris oculis dimicationibus),

Ne forte indigeas extremis lustrationibus.

XXXIV. Definitiones minus exactæ*.

Deus est ens substantiale, primum bonum.

Mundus autem rerum fluxarum et mente præditarum connexio.

Esse hoc vel illo modo, istud est uniuscujusque natura.

Natura materiæ expers est angelus, prima creatura.

5 Qui exciderunt a bono, quid sunt? Dæmones,

Quorum princeps est, qui olim erat Lucifer,

Caliginis deformis inventor et amistes.

Materia est formarum sedes, secunda creatura.

Materiæ autem pulchritudo est forma rei expressæ.

10 Limes rerum fluxarum et quæ mente percipiuntur, est cælum.

Siderum natura est ignis qui in orbem vóbitur.

Lux est splendor ex igne, menti lux ratio.

Tenebræ duplices, splendoris duplicis dissipatio.

Ævum, intervallum absque tempore semper fluens,

* Alias Mill. 437, pag. 198.

228 Τὸν δὲ. Duo Regg. et Comb. τῷ δὲ.

231 Ἐξοδῳ. Coisl. et Reg. 995, ἔξοδῳ.

232 Εὐτρεπέζου. Sic uss. omnes. Edit. ἐκτραπέζου.

234 Κλαπῆς. Reg. 1277 τραπέζης.

235 Διώκη. Herv. et duo Regg. διώκει.

XXXIV. Tit. Ὅροι παχυμερεῖς. Coisl. et Vat. τοῦ αὐτοῦ. Parum exacta, vel simplices.

1 Obedia. Videlicet, Deus qui omnibus esse præstat et quasi ipsum esse substantiale, cujus effluxus

est et umbra, quidquid est.

2 Ἐνσιῶν καὶ, etc. Coisl. λευσιῶν. Quæ oculis cernuntur et quæ mente percipiuntur.

9 Ἰλῆς δὲ κάλλος, etc. Hic versus in Coisl. deest.

10 Ἐνσιῶν. Coisl. λευσιῶν.

12 Ἐκ πυρὸς. Al. ἐκ πυρῶς.

13 Διαστῆς. Coisl. διαστῆ.

14 Διάστημα. Sic Coisl. Male edit. διάτημα.

METRICA VERSIO.

Ergo ille, ut zetas postulat, prudentia
Excellat : ast hic ante canos sit sophus.

Semper salutis tui quidem stude tuæ,

Potissimum autem sub diem vitæ ultimam.

Venit senectus : exitum præco canit.

Parentur omnes : imminet judex Deus.

Binis negatur (finis hic) modis Deus :

Sermone, vita : sedulus fraudem cave

(Nam Marte tecto jugiter laccesseris),

Lustris opus sit ne tibi novissimis.

XXXIV. DEFINITIONES MINUS EXACTÆ.

(Bilio interprete.)] [num.

Deus ensque primum est omnium, et primum bo-

B Quæ fluxa, mundus ; quæque mens cernit, te-
[nct.]

Quod quidque tale aut tale, naturam voco

Natura simplex angelus, primum satus.

Qui deviarunt a bono, quid? dæmones,

Princeps et horum, Lucifer, qui quondam erat,

Inventor atræ præsul et caliginis.

Materia formis est basis, post condita.

Induere formam, certus est illi decor.

Rebus caducis limes et firmis, polus.

Quid astra? flamma, circuli cursum tenens.

Lux splendor ardens, ratio lux mentis mez.

Tenebræque duplices, lucis abcessus duplex.

Ævum, quod absque tempore assidue fluit.

15 Χρόνος δὲ, μέτρον ἡλίου κινήσεως.
 Γῆ, πῆξις ὕλης τῆς πᾶσι κυκλομένης.
 Πῦρ δὲ, φλέγουσα καὶ ῥέουσα ἄνω φύσις.
 Ὑδωρ δὲ, ρευομένη καὶ καταβρόχος φύσις.
 Κενὸν δ' ἀὴρ πλήρωμα καὶ πνευστή φύσις.
 20 Ἄνθρωπος εἶμι, πλάσμα καὶ εἰκὼν Θεοῦ.
 Τὸ σῶμα δ' ὕλη, καὶ διαστατὸν πάχος.
 Στοιχείον ἐστὶ σώματος πρώτον μέρος.
 Ψυχὴ δὲ, φύσις ζωτική, φέρουσα τε·
 Λόγος δὲ καὶ νοῦς τῆ γ' ἐμῆ συνεκράθη.
 25 Ζωὴ δὲ, σώματος τε καὶ ψυχῆς δέσις,
 Ὡς θάνατον εἶναι, τῶν δὲ τὴν διάστασιν.
 Νοῦς δ' ἐστὶν ἕξις ἔθνος, οὐ περιγραφος.
 Νοῦ δ' ἔργον, ἡ νόησις, ἐκτύπωμά τε.
 Λόγος δ' ἔρευνα τῶν νοῦς τυπωμάτων,

A 30 Ὅν ἐκλαλήσεις ὀργάνους φωνητικοῦς.
 Αἰσθησίς ἐστιν εἰσοχὴ τῆς ἐκθέθεν.
 Μνήμη, κάθεξις τῶν νοῦς τυπωμάτων.
 Αἴσθη δὲ, μνήμη ἐκβολή. Αἴσθησις δὲ γε
 Μνήμη τις αἰθερῆ, ἣν ἀνάμνησιν λέγουσιν.
 35 Βούλησιν οἶδα, νοῦ ῥοπήν καὶ συνδρομήν
 Τῶν δὲσ' ἐφ' ἡμῶν· τάλλα δ' οὐ θελήτέα.
 Ἡ δ' οἷ ὅλω κινήσει, ἐξουσιώτης.
 Τὴν σύντονον δὲ καὶ προσθυμῶν λέγω·
 Τὸ δὲ ἀκούσιον, βουλῆσεως τυραννίδα.
 40 Λογιισμόν οἶδα πραγμάτων διαίρεσιν.
 Πόθος δ' ὄρεξις ἡ καλῶν ἢ μὴ καλῶν.
 Ἔρωσις δὲ θερμὸς δυσκαθεκτός τε πόθος.
 θυμὸς μὲν ἐστὶν ἀβρόχος ἕξις φρενῶν·
 Ὑψηλὴ δὲ θυμὸς ἐμμένων. Ὅ δ' εἰς κακῶν

15 Tempus autem mensura solis motus.
 Terra, compacta materia, quam polus ambit.
 Ignis, urendi vim habens et sursum tendens est natura.
 Aqua fluida est natura et deorsum vergens.
 Aer vacui est repletio et spirabilis fluxio.
 20 Homo sum, figmentum et imago Dei.
 Corpus, materia et separabilis crassities.
 Elementum, corporis cujusque prima pars.
 612-613 Anima autem vitalis natura, vitam sustentans.
 Ratio et intelligentia mihi commista est.
 25 Vita, corporis et animæ connexio.
 Quomodo mors est utriusque separatio.
 Mens est oculus internus, non circumscriptus.
 Mentis opus est cogitatio, et rerum expressio.
 Ratio est investigatio mentis conceptuum,
 30 Quam proferes per vocis organa.
 Sensus est exceptorium quoddam rerum externarum.
 Memoria retinet mentis impressiones.
 Oblivio, memoriæ amissio est. Oblivionis autem
 Memoria quædam est rursus, quam reminiscantiam dico.
 35 Voluntatem scio esse mentis inclinationem et concursum
 Earum rerum, quæ penes nos sunt: cætera non sunt voluntaria.
 Facultas me, quo velim, movendi, est liberum meum arbitrium.
 Si acris ac vehemens sit, alacritatem appello:
 Involuntarium autem, tyrannidem voluntatis.
 40 Ratiocinationem novi esse rerum divisionem.
 Desiderium est appetitio rerum vel bonarum vel malarum.
 Amor est ardens et effrenatus desiderium.
 Furor quidem est subitus animi fervor:
 Ira vero furor permanens. Si ob malum acceptum